1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

Số:          /UBND-KTHT
V/v tăng cường công tác đảm bảo

trật tự an toàn giao thông, không

phơi lúa, rơm rạ trên các tuyến

đường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2024.

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Trung tâm VHTT, Thể thao và Du lịch;

- UB MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, người dân các địa phương trên địa bàn huyện đã bắt đầu thu

hoạch lúa vụ chiêm xuân; trên các tuyến đường giao thông, tình trạng người dân

phơi lúa, rơm, rạ, … lấn chiếm lòng đường, lề đường, hành lang ATĐB gây cản

trở giao thông, tiềm ẩn nhiều nguy cơ tai nạn giao thông.

Để đảm bảo trật tự ATGT, thực hiện tốt công tác quản lý lòng đường, lề

đường, hành lang ATĐB; yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Công an huyện:

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm sử dụng lòng, lề đường phơi lúa, rơm, rạ ... làm ảnh hưởng

đến tình hình TTATGT.

- Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng trong đề nghị xử lý trách nhiệm

người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý hành lang

ATĐB.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch:

Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân không lấn chiếm lòng lề

đường, vỉa hè để phơi lúa, rơm, rạ, … trên đường giao thông. Tăng cường xây dựng

các tin bài, trích nội dung quy định của pháp luật, mức xử phạt đối với các hành vi

vi phạm gây ảnh hưởng đến tình hình TTATGT; phản ánh tình hình chấp hành

của nhân dân, trách nhiệm người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan quản lý

nhà nước trong công tác quản lý lòng, lề đường, hành lang ATĐB của các địa

phương.

3. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội: Tuyên truyền đến đoàn

viên, hội viên và nhân dân không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để phơi lúa, rơm,

rạ, … trên đường giao thông. Tiếp tục kiểm tra đôn đốc thực hiện tốt mô hình về

2

"Đoạn đường tự quản", không để xảy ra việc vi phạm trên đoạn đường do đơn vị

được phân công quản lý góp phần đảm bảo TTATGT.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện tốt công tác quản lý lòng

đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn; tổ chức tuyên

truyền và ký cam kết không vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an

toàn giao thông; đặc biệt tuyên truyền đến người dân không phơi lúa, rơm, rạ, đốt

rơm rạ trên mặt đường, lề đường gây bụi khói, làm hư hỏng mặt đường và ảnh

hưởng đến trật tự an toàn giao thông.

- Chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật

tự an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, phơi lúa, rơm, rạ, đốt rơm

rạ trên mặt đường, lề đường.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Đình Sĩ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T13:43:08+0700
	HÀ NỘI
	Lý Đình Sĩ<sild.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-10T13:50:46+0700

		2024-05-10T13:50:58+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-10T13:51:12+0700